Tertii Papa obtulerat, quae mos erat, ut in Litanis ante sacrosanctum Pontificem ipsa procederet, & sic permansit usque ad tempus sanctae recordationis Domini Pastoralis Papa. Etiam Pontifex iter faciens Augustissimum Eucharistiae sacramentum praevium semper habuit, ut de Paulo III. Clemente VII. Leone X. Julio II. Alex. VI. Gregorio XI. Stephano III. refert Coriol. in breviario, anno 1592. Secundo crucem deferant per totam Provinciam sibi commissam Legati Sedis Apostolicae; Innocentius III. lib. 3. regestr. 15. epist. 19. ibi: Dominica cruce vexillum per totam diocesis, & Episcopatus tibi subditos ante te deferendum, fraternaliter tua licentiam impertimur. Ea legationis ratione apud Carvium Episcopum in vita S. Stephani Ungariae Regis, & ex Surio die 30. Augusti, legitur D. Stephano vexillum crucis praefatum; quia scilicet vice Romani Pontificis Regni Ecclesiarum dispositio ei data erat. Tertio Patriarchae, seu Primates ubique, etiam extra suam provinciam crucem deferre valent, praeter quam in urbe Romana, & ubi fuerint A. S. Legati Pontificaliibus insignis utentes, c. antiqua, de privilegiis. De S. Thoma Cantuariensi refert Guillelmus Neubrig. l. 2. de republ. Angl. c. 16. in hoc verba: Curiam ingressus est Thomas crucem argenteam ante se portare solitum propria manu insulam, volentibusque quibusdam qui aderant, ministerium portante ante Metropolitanum propriam crucem suscipere, admitti. Quarto etiam deferant crucem ante se Archiepiscopi, quia olim tunc erant Legati nati, Clement. ult. de privilegiis, aut quia hoc jus sibi vindicant, aut quia jura Patriarchatum cum ipsis, & nomina saepius conliduntur, ut observavit Coriolanus lib. 1. observ. c. 11. Crucem auream gestasse Livvordum Trajectensem Archiepiscopum, scribit Joannes Gebrandus in chron. Belg. l. 2. c. 39. ibi: Quidam sanctissimi viri Livvordi crucem auream, quam ipse in itinere religiosum sacra portare consueverat, cum aliis ecclesiasticis rebas, antiqui deceptoris persuasione illis ab ipso rapuit. Duplex tamen agnoscitur discrimen inter delationem crucis Patriarchalis, & Archiepiscopalis. Primum ratione loci; nam Patriarcha etiam extra provinciam suam eam deferret; Metropolitanus vero tantum intra provinciam. Secundum consistit in forma crucis; nam Patriarchae ligno transversario gemino constantem praefertur, & lignum superius transversum brevius est, inferius autem longius; Archiepiscopi vero uno duntaxat ligno transversario crucem compositam praefertur, ut notavit Cajacius in c. sane 3. de foro compet. Lipsius in notis ad librum de cruce, Hieronymus Roman. pari. 3. Reipubi. Christian. lib. 2. c. 6. & lib. 3. cap. 6. Tandem & Episcopus aliquando prelatam fuisse crucem, necnon & Regibus, probant Novarius lib. 3. sibi. capite 1. Grethlerus de cruce lib. 2. c. 37. Codinus de offic. domus Aug. c. 5. Bosquetus ad Innoc. III. lib. 3. epist. 19. Sed jus hoc deferendi crucem restrictum est; nam soli Romano Pontifici, & Legatis, qui unquam insignibus Apostolicae dignitatis, Patriarchis, & Metropolitanis crux praefertur. Usus hic antequam deferenda crucis ex caeremonia supplicationum publicarum originem habuit, in quibus cruces adhibebantur, ut refert Socrates lib. 6. c. 8. Solorzanus lib. 8. c. 8. & eo exemplo passim in omnibus Occidentis, & Orientis Ecclesiis cruce prelatam ab una statione ad alteram Clerus, & populus procedebat; unde vetitum a Justiniano fuit in novella 123. ne Litaniae, & supplicationes publice fiant aliter quam prelatam cruce. Hinc consuetudo quoque illa emerit, ut eximiae dignitatis viri ad urbem accedentes crucibus antelatis exciperentur; quod gestum in Graecia erga Legatos Hormisdae ipse refertur in communitorio: & Romae eadem pompa excipiebantur Exarchae, quae adhibita est in adventu Caroli Magni, ut observat Anastasius in vita Adriani, ibi: Venerabilis crucibus, sicut mos est ad Exarchum, seu Patriarium suscipiendum; inde etiam indultum fuit, ut ante primos Ecclesiae Praelatos cruce deferretur. Ut etiam ignis deferretur ante Imperatorem, ut probavi in c. sane, de celebr. Missar. De eodem usu deferendi crucem apud nos extat lex 2. tit. 1. lib. 1. ordinamenti, ubi notavit Didacus Perez gloss. 2. & l. 7. tit. 1. lib. 1. recipit. & plura congessit Andreas Saulay speciali episcopo de ritu deferendi crucem.

NOTE.

1 a Caesitini. In sexta collectione legitur Clemens III. sed legendum esse Caesitinus III. constat ex secunda collectione, ubi hoc tit. c. 2. reperitur hac decisio: & ex c. laudabilem, de frigid. & malef. c. insperet, qui matrim. accus. c. 1. de except. c. laudabilem, de convers. infid. c. laudabilem, de cognat. spirit. in 2. collect. rursus, qui clericus vel voc. c. praeterea 27. de testibus, ubi reperiantur aliae partes hujus decretalis. b Cum Alexander III. Corrigendum est, & legendum Alex.

C A P U T II.

a Caesitinus III.

Laudabilem, &c. Et infra: Quare iterum, quando matrimonium accusari contingit, an statim sit carnale commercium suspensendum, aut aliquandiu dissimulari possit, vel potius sustineri. Ad quod breviter respondemus quod cum b Alexander III. aperte prohibeat, ne ab invicem, donec causa iuste sit examinata, separentur, & c. Symmachii Papa continere institutum, ut Praelatus aliquis accusatus, antequam ea quae obijciuntur, in luce clarescant, relinquit non debeat a subiectis; in praesenti articulo conjugum alteruter accusatus, ante probatam accusationem, jure quod habet in altero privari non possit.

NOTE.

1 a Caesitini. In sexta collectione legitur Clemens III. sed legendum esse Caesitinus III. constat ex secunda collectione, ubi hoc tit. c. 2. reperitur hac decisio: & ex c. laudabilem, de frigid. & malef. c. insperet, qui matrim. accus. c. 1. de except. c. laudabilem, de convers. infid. c. laudabilem, de cognat. spirit. in 2. collect. rursus, qui clericus vel voc. c. praeterea 27. de testibus, ubi reperiantur aliae partes hujus decretalis. b Cum Alexander III. Corrigendum est, & legendum Alex.

II. cujus sententia reperitur ad Gratianum in c. multorum, 35. q. 6. ibi: Causam illam examinaverit. c Et Symmachii Papa. Reperitur in c. 1. 8. q. 4. plerumque enim requiratur matrimonium carnale, & spirituale; & quod in uno disponitur, in alio observatur, c. sicut, cum aliis, q. 7.

COMMENTARIUM.

EX hujus Decretalis praesenti fragmento sequens deducitur disputanda assertio: Conjuges pendente lite super matrimonio prius non debent iura, quod habet in alium conjugem, &c. Conclussio & probatur.